indevidamente, devidamente atualizados.Alega, em síntese, que prestou serviços à Fundação Biblioteca Nacional, que, em cumprimento ao disposto na IN SRF nº 480/2004, efetuou a retenção de tributos sobre o valor
bruto da venda de livros, no montante de R$7.727,35 (sete mil, setecentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos).Afirma que referida retenção foi efetuada de forma equivocada, uma vez que, por ser entidade sem fins
lucrativos, é imune aos tributos federais, especialmente o IRPJ, CSSL, PIS e COFINS. Esclarece ter requerido administrativamente a devolução do montante que entende ter sido recolhido indevidamente, no entanto, a

[...]

sem fins lucrativos do autor, nem o direito à imunidade tributária. Dessa forma, ostentando tal qualidade, diante do pagamento indevido e da legitimidade para postular a repetição do indébito, o autor faz jus à
restituição.Assim, o autor faz jus à restituição do valor de R$7.727,35 (sete mil, setecentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos), que foi retido indevidamente (fl. 87).Cumpre registrar, por fim, que, tendo o juiz
encontrado motivo suficiente a fundamentar a decisão, torna-se despicienda a análise dos demais pontos ventilados pela autora, pois o juiz não está obrigado a responder todas as alegações das partes, quando já tenha

[...]

0008908-06.2013.403.6100 - CHEFE SETOR DIVIDA ATIVA CONSELHO REG CORRETORES IMOVEIS - CRECI 2 REG(SP205792B - MARCIO ANDRE ROSSI FONSECA) X CLAUDIONOR
INOCENCIO DE MELO

Vistos em sentença. CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS propôs a presente Ação de Execução de Título Extrajudicial, em face de CLAUDIONOR INOCENCIO DE MELO visando ao
recebimento de crédito no valor de R$ 1.578,00 (um mil, quinhentos e setenta e oito reais), decorrente do Termo de Confissão de Dívida firmado em março de 2012. A inicial veio instruída com os documentos de fls.05/14.

É o relatório. Fundamento e decido. A Lei n. 12.514, de 28 de outubro de 2011, que trata das contribuições devidas aos Conselhos Profissionais em geral, vedou a estes o ajuizamento de execuções para satisfação de

[...]

eIII - para pessoas jurídicas, conforme o capital social, os seguintes valores máximos:a) até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 500,00 (quinhentos reais);b) acima de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais): R$ 1.000,00 (mil reais);c) acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais): R$ 1.500,00 (mil e quinhentos
reais);d) acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais): R$ 2.000,00 (dois mil reais);e) acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais): R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); f) acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e até R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 3.000,00 (três mil reais);g) acima de R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais): R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 1o Os valores das anuidades serão reajustados de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pela Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, ou pelo índice oficial que venha a substituí-lo. Considerando o valor ora executado, qual seja, R$ 1.578,00 (um mil, quinhentos e setenta e oito reais), cobrados estes de pessoa
física, ainda que se considere tão somente o valor mínimo fixado em lei, sem qualquer reajustamento ou correção, o montante executado fica bem abaixo de 04 anuidades, cuja soma alcança R$ 2.000,00 (dois mil